
 
 

 

 

 

COMUNE DI SENEGHE 
 

PROVINCIA DI ORISTANO 
 

COPIA 
 
 

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA E SOCIALE 
 

N. 8 DEL 23-01-2026 
 
 

Ufficio: DEMOGRAFICI 
 

OGGETTO: RIVERSAMENTO DEI CORRISPETTIVI AL MINISTERO 
DELL'INTERNO PER IL RILASCIO DELLE CARTE D'IDENTITÀ 
ELETTRONICHE E ACCERTAMENTO DI ENTRATA PER 
RIASSEGNAZIONE QUOTA COMUNE - PERIODO DAL 16-12-2025-31-
12-2025. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 12 del 27-12-2022 di nomina della sottoscritta per le funzioni di cui 
all’art. 107, co. 2 e 3 e 109 co. 2 del D. Lgs. 267/2000.  

Vista la Deliberazione della Giunta comunale n. 103 del 04-12-2023 di riorganizzazione della struttura 
organizzativa dell’ente.  

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 15.12.2025 avente ad oggetto 
«Approvazione Documento Unico di Programmazione Semplificato - D.U.P.S. per il periodo 
2026/2028, ai sensi degli articoli 151 e 170 del D.Lgs. n. 267/2000». 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 15.12.2025 avente ad oggetto 
«Approvazione Bilancio di Previsione 2026/2028 e dei relativi allegati ai sensi dell’art. 11 c. 3 del 
D.Lgs. 118/2011 e art. 172 del D.Lgs. 267/2000». 

Visto il D. Lgs. n.196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e il Regolamento UE 
GDPR 679/2016.  

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali".  

Vista Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e s.m.i. 

Viste le circolari del Ministero dell’Interno n. 10 e n. 11 del 2016 con le quali sono state fornite 
indicazioni in ordine all’emissione della nuova CIE, compresa la determinazione dell’importo da 
corrispondere e le modalità di versamento delle somme di competenza del Ministero dell’Interno. 

Visto in particolare il punto 1.2 della circolare del Ministero dell’Interno n. 11/2016 in base alla quale 
“…..i Comuni provvederanno a riversare il corrispettivo di € 16,79, per ciascuna richiesta di carta 
d’identità, il quindicesimo e l’ultimo giorno lavorativo di ciascun mese all’entrata del Bilancio dello 
Stato, con imputazione al capo X – capitolo 3746 indicando quale causale “Comune di…… 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA E SOCIALE n.8 del 23-01-2026 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 2 

corrispettivo per il rilascio di n. …… carte d’identità elettroniche”, dandone comunicazione al 
Ministero dell’interno” e specificando il periodo temporale a cui si riferisce il versamento delle somme 
stesse. 

Vista la circolare della Prefettura Ufficio territoriale del Governo di Oristano Area II- Prot. uscita Prot. 
n. 0008987 del 16/03/2020 avente ad oggetto “Carta di identità elettronica: Portale “Pagamenti CIE” 
per la trasmissione dei resoconti trimestrali relativi ai mandati di pagamento effettuati dai comuni per 
il riversamento dei corrispettivi CIE di competenza statale. Istruzioni operative”. 

Vista la determinazione Area amministrativa e sociale n. 7 del 16-01-2025 avente ad oggetto 
“Accertamento di entrata delle somme relative al rilascio delle carte d'identità elettroniche (C.I.E.), 
ed assunzione impegno di spesa per il trasferimento dei corrispettivi dovuti al Ministero dell'Interno. 
Anno 2025”. 

Dato atto che nel periodo dal 16-12-2025-31-12-2025 sono state rilasciate da parte di questo Ente n. 
14 carte d’identità elettroniche, per un importo complessivo di spettanza del Ministero dell’Interno 
pari a € 235,06. 

Preso atto, altresì, che nella sopra citata circolare ministeriale n. 11/2016 è indicato che “… sarà 
curata da questa Direzione la richiesta di rassegnazione delle somme versate dai Comuni per la quota 
di spettanza del Ministero dell’Interno e destinata, quanto ad euro 1,15 per ciascuna carta, a favore 
dello stesso Ministero e, quanto ad euro 0,70 per ciascuna carta, a favore del Comune che ha curato 
l’istruttoria per il rilascio …”. 

Ritenuto pertanto di dover procedere al versamento della somma di spettanza del Ministero 
dell’interno e di dover assumere apposito atto di accertamento d’entrata della quota che lo Stato dovrà 
rimborsare al comune sulla base delle C.I.E. emesse (quota pro Comune). 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

1. di dare atto che, sulla base di idonea documentazione predisposta dall'ufficio, la somma 
complessiva derivante dalle entrate riscosse per il rilascio di n. 14 carte di identità elettroniche 
(C.I.E.), per il periodo dal 16-12-2025-31-12-2025, ammonta a € 310,94 così suddiviso: 

- € 235,06 quale somma da riversare al Ministero dell’Interno 

- € 75,88 quale somme di spettanza di questo Comune per i diritti fissi e di segreteria come da 
accertamento n° 22-2025 al Capitolo 3001/1 del bilancio 2026; 

2. di liquidare in favore del Ministero dell'Interno, la somma di € 235,06 che questo Comune ha 
incassato per il rilascio delle C.I.E. nel periodo sopra indicato, con imputazione al capitolo 
1052/5 “Trasferimenti al Ministero dell'Interno per C.I.E” - imp. n° 12-2025 del bilancio 
2026; 

3. di dare mandato al Servizio finanziario affinché proceda tempestivamente al versamento 
dell'importo di € 235,06 con imputazione al capo X – capitolo 3746 presso la Tesoreria di 
Roma Succursale (n. 348) al seguente codice IBAN: IT21T0100003245BE00000002CD 
indicando come causale <<Comune di Seneghe, I605, corrispettivo per il rilascio di n. 14 carte 
d’identità elettroniche, periodo dal 16-12-2025-31-12-2025>>;  

4. di accertare la somma di 9,80 al capitolo 3147 “Riversamenti erariali per emissione nuova 
CIE” del bilancio 2025, quale entrata derivante dalla riassegnazione da parte dello Stato, in 
favore di questo Ente, per l’attività istruttoria relativa al rilascio di n. 14 C.I.E. nel periodo dal 
16-12-2025-31-12-2025; 

5. di procedere al disimpegno della somma di € 574,84 dall'impegno n. 12-2025 assunto sul 
capitolo di spesa 1052/5;  

6. di procedere alla riduzione dell’accertamento n. 22-2025 della somma di € 446,95 dal capitolo 
di entrata 3001/1; 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA E SOCIALE n.8 del 23-01-2026 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 3 

7. di disporre la pubblicazione del presente atto sull’albo pretorio dell’Ente. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  MEREU ALBINA  

__________________________________________________________________________ 
 
Registro di pubblicazione n. 57 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo on-line del Comune il giorno 23-01-2026 
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Seneghe, 23-01-2026 

IL DIPENDENTE INCARICATO 
F.to Madau Maria Rossana   

 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL’ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 
 
Il presente documento costituisce copia su supporto analogico conforme al documento    informatico 
originale sottoscritto digitalmente. 

 
Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 D. Lgs. 82/2005. 

 
 
 
 
 
  


